کمیسیون توسعه پایدار در سطوح ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی را تعیین نماید. عبارت توسعه پایدار که دارای سه بعد توسعه اقتصادی و توسعه اجتماعی و حفاظت از محیط زیست است، در دومین اجلاس UNCED، کنفرانس بین‌المللی توسعه و محیط زیست موسوم به اجلاس سران زمین در سال ۱۹۹۲ (۱۳۷۱) در ریود ژانیروی برزیل، خلق شد. (امین منصور، ۱۳۸۸، صص. ۸۳۵-۸۲۰). اما به نظر می‌رسد که برای درک ابعاد زیست محیطی ژئوپلیتیک دوره حاضر می‌بایست به درک مفاهیم فرا تر از توسعه پایدار پرداخت. امروزه بسیاری از موضوعات زیست محیطی که به نظرمی رسد منشا بسیاری از تهدیدات سلامت و ثروت اند، منشا سیاسی دارند.

با انعقاد این معاهده حدود مرزی ایران و عراق تعیین شد که با اندک تغییر تا به امروز ثابت مانده است. البته وجود عهدنامه مزبور را بکلی مشکوک دانسته اند، چنانچه آرنولد ویلسن، رئیس هیات نمایندگی دولت انگلستان در کمیسیون تحدید حدود ۱۳۳۲ ق / ۱۹۱۴ م می گوید: نسخه اصلی آن موجود نیست و متنی که از این عهدنامه در دست است، نامه ای است که سلطان مراد چهارم در شوال ۱۰۴۹ به شاه صفی نوشته است. متن اصلی نامه نخستین بار در ۱۲۵۹ق / ۱۸۴۳م کشف شد و در حال حاضر در کتابخانه سلطنتی وین نگهدای می شود. متن انگلیسی آن از روی متن عثمانی تهیه شده است. این متن از نظر دولت ایران قابل قبول نبودⁱⁱ (مشفق فر، ۱۳۸۱، ص. ۶۴).

اولین معاهده ای که در مورد نظام حقوقی اروند رود یا شط العرب وجود دارد، معاهده ارض روم مورخ ۱۸۴۷ میان ایران و عثمانی است که مورد پذیرش ایران قرار نگرفت.

وضعیت تنش آمیز در روابط حقوقی ایران و عراق در رابطه با اروند رود یا شط العرب تا سال ۱۹۷۵ ادامه داشت. در این سال، مذاکرات میان طرفین انجام شد و منجر به صدور اعلامیه مشترک دو کشور در ۶ مارس ۱۹۷۵ مورد علامت گذاری مرز زمینی بر اساس پروتکل ۱۹۱۳ گردید، اما در مورد تحدید حدود رودخانه ای توافقی حاصل نشد. به دنبال آن، در ۱۳ ژوئن ۱۹۷۵، (برابر با ۲۳ خرداد ۱۳۵۴)، عهدنامه مربوط به مرز دولتی و حسن همجواری، در اجرای بند ۳ ماده ۸ پروتکل مذکور، در تاریخ ۲۶ دسامبر ۱۹۷۵ (برابر با ۵ دی ۱۳۵۴) موافقت نامه ای در زمینه مقررات کشتیرانی در اروند رود توسط وزیران امور خارجه ایران و عراق امضا گردید. متأسفانه، به دلیل کار شکنیهای دولت عراق، هیچ یک از مقررات مذکور نتوانست قابلیت اجرایی لازم را بیابد.

نحوه رفتار دولت در سالهای ۳۴-۱۳۲۴، نحوه رفتار نمایندگان مجلس شورای ملی و نیز سناتورهای مجلس سنا و حتی ادبیات مورد استفاده در تهیه گزارش‌های مربوط به آب هیرمند در سطوح مختلف (از گزارش استوار اخلاقی گرفته تا گزارش دکتر خوشبین) همه و همه حاکی از برتری روحیه ملی‌گرایی در برخورد با موضوع آب هیرمند بود. از حدود ۱۳۳۳ (۱۹۵۴) رقابت شوروی و آمریکا در افغانستان وارد مرحله جدیدی شد. در این میان ایران نیز به عنوان دوست آمریکا در منطقه می‌بایست عهده‌دار نقشی در صحنه رقابت آمریکا و شوروی در افغانستان می‌شد. تلاشهایی که از سال ۱۳۳۴ آغاز شد، صرفنظر از نتایج آنها، نشانگر آغاز دگرگونی سیاست ایران در برابر افغانستان و پیرو آن آب هیرمند است.

دوگانگی موجود در رفتار دولت ایران (موضع گیری محکم در مذاکرات خارجی و فقدان برنامه ریزی داخلی) نتایج وخیمی را برای ایران طی سالهای ۴۰-۱۳۳۰ به همراه داشت. این نتایج آثار خود را در دهه ۱۳۴۰ نشان داد و در نهایت به عقب نشینی کامل ایران از مواضع خود در موافقتنامه اسفند ۱۳۵۱ (۱۹۷۳) انجامید (کوهستانی نژاد، ۱۳۸۱، صص. ۱۴۲-۱۴۰). نمایندگان ایران در این دوره اخیر، ابتدا در مذاکرات ۱۹۵۹ واشنگتن بر سر ۵۲ متر مکعب در ثانیه از آب هیرمند چانه زدند. پس از آن ایران این رقم را کاهش داد و هویدا نخست وزیر وقت و معاون او در سازمان برنامه و بودجه، صفی اصفیاء، در سال ۱۳۵۱ (۱۹۷۳) قرارداد جدیدی را با افغانستان امضاء کردند که به موجب آن ایران ۲۶ متر مکعب در ثانیه از آب هیرمند دریافت می کرد (مجتهد زاده، ۱۳۷۸، ص. ۴۸۴).

وضعیت مرزی میان دو کشور ایران و افغانستان را برحسب نحوه بهره برداری از آبراهه بین المللی هیرمند/هلمند از این قرار است:

جعفری ولدانی، اصغر، حق شناس کاشانی، نیلوفر (۱۳۶۹)، *طرح تغییر مسیر اروند رود و حقوق بین‌الملل*، مجله حقوقی، بهار و تابستان ۱۳۶۹، شماره ۱۲
۱۴. رئیسی پور، کوهزاد؛ طاوسی، تقی؛ خسروی، محمود (۱۳۸۹)، *تجزیه تحلیل دلایل شکل‌گیری غبارهای عربی و پیشرفت آن به ایران*، چهارمین سمینار جغرافیدانان جهان اسلام، ۱۴ تا ۱۶ آوریل ۲۰۱۰، ۲۵ تا ۲۷ فروردین ۱۳۸۹، دانشگاه سیستان و بلوچستان، زاهدان، ۱۳۸۹
۱۵. رحمانی فضلی، عبدالرضا؛ اصغری لافمجان، صادق (۱۳۸۹)، *ضرورت همکاری دولت افغانستان در تعقیب توسعه پایدار روستایی در سیستان ایران*، ۱۴ تا ۱۶ آوریل ۲۰۱۰، ۲۵ تا ۲۷ فروردین ۱۳۸۹، دانشگاه سیستان و بلوچستان، زاهدان، ص. ۱۲
۱۶. ساعی، احمد (۱۳۸۴)، *مسائل سیاسی-اقتصادی جهان سوم*، انتشارات سمت، ص. ۱۹۱
۱۷. سریع القلم، محمود؛ بخشی، احمد؛ سجاد پور، سید کاظم (۱۳۸۵)، *تبدیل ژئوپلیتیک جنگ به ژئوپلیتیک صلح (بررسی موردی: تاثیر سیاست خارجی آفریقای جنوبی بر امنیت منطقه ای در دوره آپارتاید و پس از آن*، فصلنامه ژئوپلیتیک، سال دوم، شماره سوم و چهارم، پائیز و زمستان ۱۳۸۵، صص ۴۴-۲۲، ص.

ظریف، محمد جواد؛ سجاد پور، سید محمد کاظم (۱۳۸۷)، *دیپلماسی چند جانبه، نظریه و عملکرد سازمان های منطقه ای و بین المللی*، جلد دوم، وزارت امور خارجه، مرکز چاپ و انتشارات، صص. ۶۴۰-۶۴۱
۲۲. عطایی، هوشمند؛ احمدی، فریبرز (۱۳۸۹)، *بررسی گرد و غبار بعنوان یکی از معضلات زیست محیطی جهان اسلام مطالعه موردی: استان خوزستان*، چهارمین سمینار جغرافیدانان جهان اسلام، ۱۴ تا ۱۶ آوریل ۲۰۱۰، ۲۵ تا ۲۷ فروردین ۱۳۸۹، دانشگاه سیستان و بلوچستان، زاهدان، ص. ۱۷
۲۳. عبدالله خانی، علی (۱۳۸۳)، *نظریه های امنیت، مقدمه ای بر طرح ریزی دکترین امنیت ملی (۱)*، موسسه فرهنگی مطالعات و تحقیقات بین المللی ابرار معاصر، ص. ۱۸۵
۲۴.